1

國立臺東大學師範學院 107 學年度第 2 學期第 3 次臨時院務會議紀錄

壹、 會議時間：108 年 7 月 9 日(二)中午 12:10

貳、 會議地點：師範學院會議室 TB203

參、主持人：曾世杰院長                                              紀錄：林宏駿

肆、出列席人員：107 學年度師範學院院務委員(何俊青委員、范春源委員、莊鑫裕委員、陳

志軒委員、王明泉委員、賀俊智委員、梁忠銘委員、蔡進士委員、林永權委員、林自奮

委員、陳俐文委員)

伍、 主席致詞(略)

陸、 上次會議決議與辦理情形

序 案由 決議事項 辦理情形

一 院課程會議業界代表一名，

由院務會議遴聘，請 討論

本案經出席委員 19 人充

分討論後，無記名投票表

決結果，院課程會議業界

代表何錦尚校長同意 18

票，不同意 1 票，本案照

案通過

柒、 業務報告

1. 感謝委員這學年的參與，讓本院院務發展、預算、單位停辦、規章訂定等順利推動。

捌、提案討論

提案一、校務會議、學術審議委員會及總務會議師範學院代表，請 推派(選)。 .......... 2

提案二、師範學院教師申請休假優先順序排序原則，請 討論。 ....................... 2

提案三、108 學年度第 1 學期各項教學補助案，請審議。 ............................. 3

2

提案一、校務會議、學術審議委員會及總務會議師範學院代表，請 推派(選)。

提案單位：師範學院

說明：

1. 依據國立臺東大學校務會議組織要點，各學院推選系所主管 1 人為代表。

2. 依據國立臺東大學學術審議委員會設置要點，每學院推派院內副教授以上，學術著作成

效優良之專任教師二人擔任委員組成之。

3. 依據國立臺東大學總務會議設置要點，各學院教師代表一人由各學院自行推選。

決議：經出席委員 12 人充分討論，推派以下教師為師範學院代表：

名稱 推派(選)人數 代表一 代表二

校務會議院級代表 1 蔡進士

學審會院級代表 2 王前龍 許立群

總務會議院級代表 1 翁漢騰

提案二、師範學院教師申請休假優先順序排序原則，請 討論。

提案單位：師範學院

說明：

1. 依據本校 107 學年度第 2 學期期末校務會議紀錄(108.06.13)辦理，本校教師休假研究實施

要點(如附件一)，第六點修正內容如下：

教師休假研究人數，各系(所)每學期不得超過系(所)編制內專任教師人數之百分之十五(含

教師出國講學、研究、進修、留職停薪計算在內)。但不足一人時，以一人計。

各系(所)當學期提出申請休假研究人數如超過前項計算人數，且依前項計算前一學年之餘

數已達零點五人以上未達一人者，則該前一學年任一學期之餘數得累計至申請當學期併計

(惟前一學年任一學期已被採計之餘數，申請當學年不得再使用)。

各學院得申請休假研究人數，每學期不得超過各學院編制內專任教師總人數之百分之五，

餘數採四捨五入方式計算。優先順序標準由各學院經院務會議審議，校長核定後實施。

2. 列舉臺灣大學、清華大學、臺灣科技大學…等系所訂定優先順序原則(如附件二)為參考。

3. 請委員討論師範學院教師申請休假優先順序處理原則。

決議：經出席委員 12 人充分討論，訂定本院教師休假研究優先順序排序原則如下。

附帶決議一：108.06.13 校務會議提案六之決議，變動過大，且各院中師院可休假研究教師

人數最多，一律以各院專任教師人數之百分之五規範，對本院顯然不公平，且

未能解決教育學系休假研究塞車的困難，請師範學院提出覆議。

附帶決議二：107 學年度已通過本院教評會之休假研究申請案，若因辦法變動而未能休假者，

108 學年度優先休假。

國立臺東大學師範學院教師休假研究優先順序排序原則

107 學年度第 2 學期第 3 次臨時院務會議通過(108.07.09)

一、依據本校 107 學年度第 2 學期期末校務會議紀錄(108.06.13)辦理。

二、所有師範學院申請休假研究教師，依以下考量標準決定休假研究之順序，第一項無法分

3

出優先順序時，再依下一項之考量決定優先順序，以此類推：

1. 職級：教授優先於副教授。

2. 年資：申請休假研究未休之累計年資。

3. 行政：一級行政主管卸任者優先（系主任、院長、一級主管、副校長或校長），本項

優先權於卸任後七年內行使，一職務以一次為限。

4. 教學：累積休假研究年資期間曾獲院、校傑出教學獎勵

5. 研究：累積休假研究年資期間曾獲「國立臺東大學科技部補助研究獎勵作業要點」

獎勵者。

6. 專案：申請獲外部（科技部、教育部、傅爾布萊特獎學金等）短期訪問補助，訪問

經費超過三十萬元者。

三、本排序原則經院務會議通過，經校長核可後實施，修正時亦同。

提案三、108 學年度第 1 學期各項教學補助案，請審議。

提案單位：師範學院

說明：

1. 依「國立臺東大學教學獎助生實施要點」及「國立臺東大學補助教學要點」辦理。

2. 108-1 學年度補助師範學院經費申請及使用狀況說明如下，詳如附件四:

項目 108-1申請金額 108-1初步篩選

教學獎助生 696,000 408,000

教材費 161,070 52,000

交通費 117,000 66,000

合計 974,070 526,000

超支  35,500

3. 本院於 108年 5月 30日以電子郵件通知全院教師及各系助理，收件截止日為 108年 6月

21日。各類補助申請數量如下:

(1) 教學獎助生:計 32門課程申請，附件三。

(2) 教學教材費:計 22門課程申請，附件四。

(3) 交通費:計 15門課程申請，附件五。

4. 各項課程申請表及教學大綱展列於會議中，請委員傳閱。

決議：照案通過，超支經費由院所另行補助。

玖、臨時動議：無

拾、散會(13:10)